
2026 年 1 月 16 日 

関係各位 

 

社会福祉法人さつき福祉会 

理事⾧ 鴨井健二 

 

【重要なお知らせ】法人代表名を騙る不審なメールに関する注意喚起 

 

平素より、社会福祉法人さつき福祉会の活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

現在、当法人および理事⾧鴨井健二の名前を騙り、受信者に対して「LINE グループの作成・招待」や

「QR コードの生成・送付」、「在社の確認」を求める不審なメールが複数確認されております。 

これらのメールに使用されている送信元のメールアドレスおよびドメインは、法人のものではなく、法

人とは一切関係ございません。 

 また、法人から皆様に対し、個別に LINE グループの作成や参加、QR コードの送付等を依頼するこ

とはございません。 

■不審なメールの文面例 

例 1）もう会社に到着されましたか？業務連絡がありますので、あなたの LINE の個人用 QR コード

をこのメールアドレスに送ってください。 後ほど追加します。 

 

例 2）現在、ご在社でしょうか。 

 

例 3）今後の業務プロジェクトに対応するため、LINE グループの作成をお願いいたします。 

そのグループの QR コードをこのメールアドレスに送信してください。 

方法がわからない場合は、ご自身の LINE QR コードをこのメールに返信してください。 

参加にご招待いたします。 

 

当該の不審なメールには、「個人情報の不正取得」「ウイルス感染」「フィッシングサイトへの誘導」な

どの危険性がございます。 

不審なメールを受信された場合は、以下の点に十分ご注意ください。 

・記載された URL や QR コードにアクセスしないでください。 

・返信や個人情報の入力を行わないでください。 

・LINE グループの作成や参加・QR コードの生成や送付はしないでください。 

・速やかにメールごと削除してください。 

万が一、不審なメールに対応してしまった、または被害の可能性がある場合は、速やかに最寄りの警察

署・関係機関へご相談いただきますようお願い申し上げます。 

本件により、お客様ならびにお取引先の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしておりますことを、

心よりお詫び申し上げます。 

何卒ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 


